
DETERMINAZIONE N. 47 DEL 24/02/2023 

OGGETTO: INTERVENTI DI ACCOGLIENZA RESIDENZIALE E REINSERIMENTO 
ABITATIVO BASATI SULL'APPROCCIO DELL'HOUSING FIRST - PROROGA DELLA 
CONVENZIONE CON GLI ETS E INDIVIDUAZIONE DELLE FONTI DI FINANZIAMENTO 
- CUP I51H22000090006 

PREMESSO CHE: 
- con Decisione n. 278 del 06.10.2021 veniva avviato il procedimento per la formazione 

di un elenco organizzato degli Enti del Terzo Settore (ETS) con i quali avviare rapporti 
di partenariato per la realizzazione di interventi ispirati all’approccio del c.d. “housing 
first” a favore di persone in condizioni di disagio sociale;

- la realizzazione di detti interventi è stata finanziata, nella sua interezza, con le risorse 
del Fondo per la Lotta alla Povertà Estrema – annualità 2019, contraddistinto dal 
seguente CUP: I49J21016750001;

- in data 11.10.2021 venivano pubblicati sul sito istituzionale dell’ASP AMBITO 9 
l’Avviso Pubblico per la formazione dell’elenco di cui al precedente punto e i relativi 
allegati;

- che al termine del procedimento veniva stilato un elenco di ETS con cui avviare 
procedure di co-progettazione per la realizzazione di interventi di inclusione socio-
abitativa;

- detto elenco è stato validato con la Decisione del Direttore n. 375 del 14.12.2021;
- la conseguente co-progettazione veniva avviata con gli Enti Attuatori Partner (EAP) 

individuati nella Mosaico Soc. Coop. e nella Fondazione Centro Servizi Caritas 
Jesina “Padre Oscar” Onlus, in composizione plurisoggettiva con Odos Soc. Coop. e 
dell’Orto del Sorriso Soc. Coop. Agr.;

- i lavori del tavolo di co-progettazione si sono svolti nei giorni 21.12.2021, 10.01.2022 
e 07.02.2022;

- con Decisione del Direttore n. 32 del 10.02.2022 è stata approvata la Proposta 
Progettuale, nonché il relativo piano finanziario, come emersa dai lavori del tavolo di 
co-progettazione;

- con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 06 del 17.02.2022 è stato approvato 
lo schema di convenzione tra ASP AMBITO 9 e gli ETS che hanno partecipato ai 
lavori del procedimento de quo;

- la convenzione veniva stipulata in data 01.03.2022 mediante sottoscrizione e 
scambio dei duplicati informatici dell’atto approvato dal C.d.A.;

- con la Mosaico Soc. Coop. e la Fondazione Centro Servizi Caritas Jesina “Padre 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



Oscar” Onlus comunicavano, mediante messaggi p.e.c. registrati rispettivamente ai 
nn. Prot. 1772/2022 e 1779/2022, l’avvio delle attività progettuali a far data dal 
01.03.2022;

- la scadenza della convenzione è fissata al 01.03.2023 ed è prevista la possibilità di 
una sua proroga per ulteriori sei mesi, ai sensi dell’art. 2 co. 3 della convenzione 
stessa;

- con Decreto n. 467 del 23.12.2021, il Direttore Generale della Direzione Generale 
per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale del Ministero del Lavoro e 
delle Politiche Sociali ha approvato l’Avviso pubblico 1/2021 PrInS - Progetti 
Intervento Sociale per la presentazione di progetti da parte degli Ambiti Territoriali 
per la realizzazione di interventi di Pronto intervento sociale e interventi a favore delle 
persone in condizioni di povertà estrema o marginalità;

- con Decreto n. 385 del 09.12.2022, il Direttore Generale della Direzione Generale 
per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale del Ministero del Lavoro e 
delle Politiche Sociali ha assegnato all’ASP AMBITO 9, quale Ente capofila del 
rispettivo ATS, la somma di € 218.500,00;

- tra gli interventi finanziabili con i fondi del PON PrIns vi è la realizzazione di servizi di 
“Housing First”, così definiti dall’allegato 2 dell’Avv. 1/2021: «Con housing first si 
identificano tutti quei servizi basati su due principi fondamentali: il rapid re-housing 
(la casa prima di tutto come diritto umano di base) e il case management (la presa in 
carico della persona e l’accompagnamento ai servizi socio-sanitari verso un percorso 
di integrazione sociale e benessere). Secondo l’housing first solo l’accesso ad una 
abitazione stabile, sicura e confortevole può generare un benessere diffuso e 
intrinseco nelle persone che hanno vissuto a lungo un grave disagio (long term 
homelessness)»;

- il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha pubblicato un catalogo di risposte 
alle domande frequenti, la cui ultima versione, alla risposta 3.2, ammette la possibilità 
che servizi già attivi in un determinato territorio possano essere finanziati con le 
risorse del PON PrIns;

CONSIDERATO che
- la progettazione sulla base dell’approccio del c.d. “housing first” è, per la sua azione 

incisiva e il suo carattere spiccatamente innovativo, fortemente incoraggiata dal 
legislatore Statale;

- gli interventi di c.d. “housing first” avviati nel territorio dell’ATS IX hanno prodotto 
concreti e significativi miglioramenti nella qualità di vita dei beneficiari: su sette 
beneficiari due sono in possesso di un contratto di lavoro e pertanto in fase di 
“sgancio”, altri quattro sono inseriti all’interno di percorsi di inclusione lavorativa 
attraverso l’attivazione di Tirocini di Inclusione Sociale (TIS);

- come dimostrato dalla considerevole quantità di tempo impiegato per la gestione 
delle dinamiche createsi tra i partecipanti nella fase di assestamento, le attività 
progettuali non debbano mirare al raggiungimento della sola autonomia economica, 
ma sia necessario realizzare interventi che coltivino le capacità interpersonali e 
relazionali dei beneficiari;

- l’inserimento dei partecipanti in contesti domestici, con la conseguente necessità di 
autogestirsi, autodeterminarsi e gestire relazioni interpersonali, ha fatto emergere 
fragilità estreme, sicché l’interruzione delle attività progettuali comprometterebbe i 
risultati fino ad ora ottenuti; 

- che tra le fragilità che sono emerse ve ne sono alcune che richiedono interventi di 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



carattere sanitario ed è quindi opportuno fornire, a chi ne è affetto, sostegno e 
supporto da parte del servizio sociale; 

- è opportuno prevedere una fase di “follow-up”, consistente nell’accompagnamento 
dei beneficiari al reperimento in autonomia di un alloggio e al conseguente sostegno 
nella fase di inserimento all’interno di un nuovo contesto abitativo;

- per le sopra esposte ragioni sia opportuno prorogare l’efficacia della convenzione 
che regola i rapporti tra ASP AMBITO 9 e EAP; 

TENUTO CONTO
- delle esperienze maturate a livello nazionali e delle c.d. “best practices” elaborate 

dalla Federazione Italiana Organismi per le Persone senza dimora (Fio.PSD), il 
progetto educativo, da elaborarsi per ciascun partecipante, deve specificare il livello 
di intensità educativa/assistenziale, indicando se si tratti di intensità bassa (2 ore 
settimanali a persona), intensità media (n. 4 ore settimanali a persona) intensità alta 
(n.6 ore settimanali a persona);

- della concreta possibilità di inserimento di un ulteriore beneficiario fino al 
raggiungimento del numero massimo di utenti previsto negli atti del procedimento;

- dell’insufficienza, in relazione alle esigenze dei beneficiari, delle ore di educativa in 
origine previste, idonee a garantire solo il livello di intensità bassa, e della necessità 
di un loro incremento;

- che per tutte le sopraesposte ragioni, opportuno e quanto mai utile la prosecuzione 
delle attività progettuali senza soluzione di continuità; 

PRESO ATTO
- di quanto emerso, stabilito e concordato nei verbali dei lavori del Tavolo di co-

progettazione del 04.11.2022 e del 03.02.2023, assunti al Protocollo di questo Ente 
con n. 1985 del 15.02.2023;

- della scadenza naturale del progetto, fissata al 01.03.2023 e del concomitante 
esaurimento delle risorse del Fondo per la Lotta alla Povertà Estrema, come previsto 
nel piano finanziario;

- della possibilità di finanziare il progetto in esame con i fondi del PON PrIns, in quanto, 
per natura, scopo e portata, rientra tra le azioni ammissibili, in particolare il servizio 
realizzato da questa Amministrazione coincide con l’intervento C delineato all’art. 4 
co. 2 dell’Avviso 1/2021 e nella “Nota esplicativa interventi”;

RITENUTO PERTANTO 
- di dover approvare i verbali del Tavolo di co-progettazione di cui ai precedenti punti, 

in ragione della coerenza del loro contenuto e delle loro previsioni con lo scopo del 
progetto in questione;

- di prorogare la validità e l’efficacia della convenzione tra ASP AMBITO 9 e la Mosaico 
Soc. Coop. e la Fondazione Centro Servizi Cartias Jesina “Padre Oscar” Onlus, in 
composizione plurisoggettiva con Odos Soc. Coop. e dell’Orto del Sorriso Soc. Coop. 
Agr., ai sensi e per gli effetti dell’art. 2 comma 3 della convenzione stessa, per la 
durata di ulteriori mesi 6;

- opportuno l’incremento dell’intensità educativa per il periodo di proroga, nonché 
congruo il conseguente incremento del costo delle attività progettuali ammontante ad 
€ 2.002,56;

- che le azioni e gli interventi che verranno realizzati a far data dal 01.03.2023 non 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



verranno più finanziati con le risorse economiche del Fondo per la Lotta alla Povertà 
Estrema – annualità 2019;

- che i costi del progetto in questione verranno imputati sul fondo PON Inclusione 2014 
– 2020 (REACT EU) – Asse 6 – Avviso 1/2021 -PrIns;

- di dover impegnare le sopracitate risorse per la realizzazione delle attività progettuali 
di cui trattasi;

- di dover procedere con la stipula di un apposito negozio al fine di prorogare la 
convenzione e adattarne le disposizioni alle peculiarità della nuova fonte di 
finanziamento;

- che tale modus operandi si ponga in linea con lo spirito che anima i procedimenti di 
co-progettazione;

- che i competenti uffici hanno redatto una bozza di tale atto, che costituisce l’allegato 
1 della presente determina, le cui previsioni risultano idonee al raggiungimento dello 
scopo;

VISTI
- la L. 07.08.1990 n. 241;
- la L. 08.11.2000 n. 328;
- il D. Lgs 03.07.2017 n, 117 
- il D. Lgs. 15.09.2017 n. 147;
- Programma Operativo Nazionale (PON) “Inclusione”, approvato con Decisione della 

Commissione C (2014) 10130 del 17 dicembre 2014, riprogrammato con successive 
Decisioni e da ultimo con Decisione C(2021) n. 6257 del 20 agosto 2021;

- il Decreto n. 467 del 23.12.2021, il Direttore Generale della Direzione Generale per 
la lotta alla povertà e per la programmazione sociale del Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali;

- Decreto n. 385 del 09.12.2022, il Direttore Generale della Direzione Generale per la 
lotta alla povertà e per la programmazione sociale del Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali;

- la delega rilasciata dal Presidente dell’ASP AMBITO 9 con cui viene concesso, al 
Direttore dell’ASP AMBITO 9, «ogni più ampio potere a ciò necessario, ivi inclusi 
quello di sottoscrivere, anche con firma digitale, tutti gli atti, le dichiarazioni, i contratti 
necessari tra l'Ente, l’Amministrazione e/o soggetti terzi e, in generale, di compiere 
tutte le attività necessarie, utili o anche solo opportune, alla corretta presentazione, 
esecuzione e rendicontazione delle proposte progettuali»;

RICHIAMATO: 
- l’art. 28 dello Statuto dell’ASP AMBITO 9;
- il Regolamento dell’ASP Ambito 9 in materia di Organizzazione e Contabilità 

approvato con delibera del C.D.A. n. 60 del 14.12.2017 e aggiornato con delibera - 
CDA n. 55 del 21.09.2021;

- la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 5 del 17.11.2022 avente ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio preventivo economico 2023, del bilancio pluriennale di 
previsione 2023-2025 e del Piano programmatico pluriennale 2023-2025”;

- la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 6 del 17.02.2022 avente ad oggetto 
“interventi di accoglienza residenziale e reinserimento abitativo basati sull'approccio 
dell'housing first e finalizzati alla lotta alla povertà estrema - approvazione della 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



convenzione tra l'ASP AMBITO 9 e gli enti del terzo settore, convocati all'apposito 
tavolo di co-progettazione, e dei relativi allegati”

- la Decisione del Direttore del 14.12.2021 n. 375;
- la Decisione del Direttore del 10.02.2022 n. 32;
- le conclusioni del verbale del tavolo di co-progettazione del 04.11.2022;
- il D.Lgs. 30/06/2003 n. 196 e succ. mod. recante il Codice in materia di protezione 

dei dati personali e gli art. 13 e 14 del Regolamento UE 2016/679 relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati;

DATO ATTO del parere allegato 
DETERMINA

1. la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
2. di approvare i verbali dei lavori del tavolo di co-progettazione svoltisi nelle sessioni 

del 04.11.2022 e del 03.02.2023 (v. all. 2-7);
3. di prorogare la validità e l’efficacia della convenzione tra ASP AMBITO 9 e la 

Mosaico Soc. Coop. e la Fondazione Centro Servizi Caritas Jesina “Padre Oscar” 
Onlus, in composizione plurisoggettiva Odos Soc. Coop. e dell’Orto del Sorriso 
Soc. Coop. Agr., ai sensi e per gli effetti dell’art. 2 comma 3 della convenzione 
stessa, per la durata di ulteriori mesi 6, dal 01.03.2023 al 01.09.2023;

4. di approvare lo schema di Accordo Integrativo della Convenzione per la 
Realizzazione di Interventi di Accoglienza Residenziale/Reinserimento Abitativo 
(v. all.1);

5. che tale proroga non produce effetti novativi nel rapporto tra Amministrazione 
procedente ed EAP;

6. di non finanziare le azioni e gli interventi che verranno realizzati a far data dal 
01.03.2023 mediante le risorse economiche del Fondo per la Lotta alla Povertà 
Estrema – annualità 2019;

7. di imputare i costi del progetto in questione sul fondo PON Inclusione 2014 – 2020 
(REACT EU) – Asse 6 – Avviso 1/2021 -PrIns;

8. di impegnare le sopracitate risorse per la realizzazione delle attività progettuali di 
cui trattasi;

9. di inoltrare la presente determinazione, per la sottoscrizione per presa visione e 
accettazione, alla Mosaico Soc. Coop. e alla Fondazione Centro Servizi Caritas 
“Padre Oscar” Onlus, in composizione plurisoggettiva con la Odos Soc. Coop e 
la Orto del Sorriso Soc. Coop. Agr. 

Si allega:
1. Schema di Accordo Integrativo della Convenzione per la Realizzazione di 

Interventi di Accoglienza Residenziale/Reinserimento Abitativo;
2. Verbale dei lavori del Tavolo di coprogettazione del 04.11.2022;
3. Verbale dei lavori del Tavolo di coprogettazione del 04.11.2022 – Versione 

accessibile;
4. Avvio lavori tavolo di coprogettazione - 03.02.2022;
5. Avvio lavori tavolo di coprogettazione - 03.02.2022 – accessibile;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



6. Prot.N.0001554_2023 - Accettazione Mosaico;
7. Prot. N. 0001554_2023 - Accettazione Mosaico
8. Prot.N.0001566_2023 - Accettazione Caritas.

 

Il Direttore 
Franco Pesaresi  

(Atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il/La sottoscritto/a MASELLA MARIA PINA in qualità di responsabile della .U.O. DISAGIO E 
POVERTA'   

ATTESTA

Parere di regolarità amministrativa in merito all’atto con numero proposta 42 e oggetto:
 INTERVENTI DI ACCOGLIENZA RESIDENZIALE E REINSERIMENTO ABITATIVO 
BASATI SULL'APPROCCIO DELL'HOUSING FIRST - PROROGA DELLA CONVENZIONE 
CON GLI ETS E INDIVIDUAZIONE DELLE FONTI DI FINANZIAMENTO - CUP 
I51H22000090006

Data 23/02/2023  

Responsabile U.O. DISAGIO E POVERTA'  
MASELLA MARIA PINA
 

(atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
A

R
IA

 P
IN

A
 M

A
SE

L
L

A
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



 

1  

 

ACCORDO INTEGRATIVO DELLA CONVENZIONE PER LA 

REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI ACCOGLIENZA 

RESIDENZIALE/REINSERIMENTO ABITATIVO 

Tra 

l’ASP AMBITO 9 (C.F. 92024900422, P.Iva 02546320421) in persona del legale 

rappresentante p.t. Dott.ssa Gianfranca Schiavoni nella qualità di Presidente del Consiglio 

di Amministrazione, domiciliata presso la propria sede in Jesi (AN), Via A. Gramsci n. 95 

(pec: asp.AMBITOnove@emarche.it); 

- “Amministrazione procedente”; 

e 

la Fondazione Centro Servizi Caritas “Padre Oscar” Onlus (C.F. 92025390425, P.Iva 

02791470426)  in persona del legale rappresentante p.t. Sig. Marco Mario D’Aurizio, con 

sede legale in Jesi (AN), P.zza Federico II n. 6 (pec: caritasjesi@pec.buffetti.it), in 

composizione plurisoggettiva, di cui è la capogruppo, assieme alla Cooperativa Sociale 

Odòs (C.F. e P.Iva 02556240428), in persona del legale rappresentante p.t. Dott. Daniele 

Tassi, con sede in Jesi (AN), Via Francia n. 14 (pec: odos@pec.marche.it), e alla 

Cooperativa Sociale Agricola Orto del Sorriso (C.F. e P.Iva 02816620427), in persona del 

legale rappresentante p.t. Matteo Donati, con sede in Jesi (AN), Via Calabria 47 (pec: 

ortodelsorrisocooperativa@legalmail.it): 

  e 

la Cooperativa Sociale Mosaico ETS (C.F. e P.Iva 02091650420) in persona del legale 

rappresentante p.t. Matteo Bucciarelli, con sede legale in Fabriano (AN), Via Don Minzoni n. 

29 (pec: mosaicocoop@pec.it) 

- “Soggetti Attuatori” o “EAP” o “ETS” 

* * * 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



 

2  

Premesso che 

- con Avviso pubblicato sul proprio sito, nella sezione “Amministrazione trasparente”, 

in data 06.10.2021, l’ASP AMBITO 9, in esecuzione della Decisione del Direttore n. 278 

del 06.10.2021 ha indetto la procedura ad evidenza pubblica per la selezione degli Enti 

Attuatori Partner (EAP), a cui affidare le attività ivi indicate, per l’attuazione del Documento 

Progettuale (DP) elaborato dall’Ente affidante, allegato al medesimo Avviso; 

- con la Decisione del Direttore. n. 375 del 14.12.2021 è stato istituito l’elenco organizzato 

degli Enti del Terzo Settore (ETS) specializzati nella realizzazione di interventi basati 

sull’approccio c.d. housing first, da cui il R.U.P. ha selezionato gli odierni EAP per la 

creazione di un partenariato unico, volto alla realizzazione delle azioni descritte nell’Avviso 

Pubblico; 

- gli EAP di cui al precedente punto venivano invitati a partecipare al Tavolo di 

Coprogettazione, che si articolava nelle sedute del 21.12.2021, 10.01.2022 e 07.02.2022; 

- al termine dei lavori del Tavolo di Coprogettazione veniva elaborata la proposta 

progettuale, successivamente approvata con Decisione del Direttore dell’ASP AMBITO 9 

n. 32 del 10.02.2022; 

- con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 6 del 17.02.2022 veniva approvato lo 

schema di convenzione appositamente redatto per disciplinare i rapporti tra 

Amministrazione procedente e Soggetti Attuatori (di seguito “convenzione”); 

- la predetta convenzione veniva sottoscritta per la stipula dai legali rappresentanti delle 

parti in data 01.03.2022 e che, in pari data, venivano avviate le attività progettuali; 

- la scadenza della convenzione è fissata al giorno 01.03.2023; 

Considerato che 

- la progettazione sulla base dell’approccio del c.d. “housing first” è, per la sua azione 

incisiva e il suo carattere spiccatamente innovativo, fortemente incoraggiata dal legislatore 

Statale; 

- gli interventi di c.d. “housing first” avviati nel territorio dell’ATS IX hanno prodotto 

concreti e significativi miglioramenti nella qualità di vita dei beneficiari: su sette beneficiari 

due sono in possesso di un contratto di lavoro e pertanto in fase di “sgancio”, altri quattro 

sono inseriti all’interno di percorsi di inclusione lavorativa attraverso l’attivazione di 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



 

3  

Tirocini di Inclusione Sociale (TIS); 

- come dimostrato dalla considerevole quantità di tempo impiegato per la gestione delle 

dinamiche createsi tra i partecipanti nella fase di assestamento, le attività progettuali non 

debbano mirare al raggiungimento della sola autonomia economica, ma sia necessario 

realizzare interventi che stimolino le capacità interpersonali e relazionali dei beneficiari; 

- l’inserimento dei partecipanti in contesti domestici, con la conseguente necessità di 

autogestirsi, autodeterminarsi e gestire relazioni interpersonali, ha fatto emergere fragilità 

estreme, sicché l’interruzione delle attività progettuali comprometterebbe i risultati fino ad 

ora ottenuti;  

- tra le fragilità che sono emerse ve ne sono alcune che richiedono interventi di carattere 

sanitario ed è quindi opportuno fornire sostegno e supporto da parte del servizio sociale in 

collaborazione con i servizi specialistici;  

- è opportuno prevedere una fase di “follow-up”, consistente nell’accompagnamento dei 

beneficiari al reperimento in autonomia di un alloggio e al conseguente sostegno nella fase 

di inserimento all’interno di un nuovo contesto abitativo; 

Tenuto conto 

- delle esperienze maturate a livello nazionali e delle c.d. “best practices” elaborate dalla 

Federazione Italiana Organismi per le Persone senza dimora (Fio.PSD), il progetto educativo, 

da elaborarsi per ciascun partecipante, deve specificare il livello di intensità 

educativa/assistenziale, indicando se si tratti di intensità bassa (2 ore settimanali a persona), 

intensità media (n. 4 ore settimanali a persona) intensità alta (n.6 ore settimanali a persona); 

- dell’inserimento di un ulteriore beneficiario, del raggiungimento del numero massimo di 

utenti previsto negli atti del procedimento, del conseguente aumento dell’intensità educativa; 

- dell’insufficienza, in relazione alle esigenze dei beneficiari, delle ore di educativa in origine 

previste, idonee a garantire solo il livello di intensità bassa, e della necessità di un loro 

incremento; 

Dato atto che 

- durante i lavori del Tavolo di coprogettazione del 04.11.2022 si è deciso all’unanimità di 

prorogare le attività progettuali per ulteriori sei mesi, 01.03.2023 al 01.09.2023, così come 

previsto ai sensi dell’art. 2 co. 3 della convenzione stessa; 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



 

4  

- durante il successivo Tavolo di coprogettazione del 03.02.2023 si è concordato di 

incrementare, per il periodo della proroga, l’intensità educativa, aumentando di conseguenza 

il budget di progetto di € 2.002,56; 

- il budget complessivo impiegato per la proroga delle attività progettuali è pari a € 

20.568,76; 

Rilevato, infine, che 

- gli interventi realizzati nel periodo di vigenza della convenzione sono stati realizzati 

utilizzando le risorse economiche del Fondo per la Lotta alla Povertà Estrema – annualità 

2019, contraddistinto dal CUP I49J21016750001; 

-  le risorse di cui al precedente punto verranno esaurite in concomitanza con la scadenza della 

convenzione; 

-  gli interventi previsti nella Proposta Progettuale, così come modificata e aggiornata dai 

lavori del Tavolo di coprogettazione, nelle date 04.11.2022 e 03.02.2023, risultano 

compatibili con gli interventi finanziabili dal PON Inclusione 2014 – 2020 (REACT EU) – 

Asse 6 – Avviso 1/2021 -PrIns, CUP I51H22000090006; 

- si rende opportuno modificare ed integrare la convenzione in origine stipulata tra 

Amministrazione Procedente ed EAP, al fine di adattarla agli standard di trasparenza fissati 

per l’utilizzo delle risorse del citato PON PrIns e alle relative esigenze di rendicontazione; 

Visti 

- l’art. 118, quarto comma, della Costituzione;  

- la Legge 08.11.2000 n. 328 e s.m.i.; 

- la Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 

- la Legge 06.06.2016 n. 106 e s.m.i.; 

- la Legge 07.08.1990 n. 241 e s.m.i.; 

- la Legge 04.08.2017 n. 124 e s.m.i.;  

- il D.Lgs. 03.07.2017 n. 117 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. 18.08.200 n. 267 e s.m.i.; 

- il D.P.C.M. 30 marzo 2001;  

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



 

5  

- le Linee Guida dell’ANAC in materia di affidamento di servizi sociali; 

- il Piano Sociale Regionale 2020/2022, approvato dall’Assemblea legislativa regionale con 

Deliberazione amministrativa del 12 maggio 2020, n. 109; 

- il Piano Sociale Territoriale approvato con delibera del Comitato dei Sindaci n. 11 del 

15.12.2021; 

- il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 72/2021 “Linee guida sul 

rapporto tra Pubbliche Amministrazioni ed enti del Terzo settore”; 

- il Regolamento sui rapporti di collaborazione tra l’ASP e i soggetti del terzo settore in 

attuazione degli art. 55 e 56 del Codice del Terzo Settore, approvato con Delibera del 

Consiglio di Amministrazione n. 36 del 20.05.2021; 

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’ASP AMBITO 9 del 17.02.2021 n. 6; 

- le Decisioni del Direttore dell’ASP AMBITO 9 nn. 375 del 14.12.2021; 

Tanto premesso, 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

Art. 1 – Oggetto  

1.1) Il presente atto disciplina il rapporto tra le parti in epigrafe indicate, sorto in seguito 

alla sottoscrizione della Convenzione per la Realizzazione di Interventi di Accoglienza 

Residenziale/Reinserimento Abitativo stipulata in data 01.03.2022 (di seguito 

“convenzione”), relativamente a: 

a) la durata del rapporto; 

b) l’importo del contributo per la realizzazione degli interventi; 

c) le modalità di erogazione del contributo di cui alla precedente lett. b). 

1.2) Le norme contenute nel presente atto avranno validità ed efficacia a partire dal giorno 

01.03.2023; nel caso in cui il presente accorso venga concluso in data successiva i suoi effetti 

si considereranno retroattivi fino a  tale data. 

1.3) Il contenuto del presente atto costituisce parte integrante e sostanziale della 

Convenzione di cui al comma 1, non produce effetti novativi e non pregiudica né estingue il 

rapporto in essere tra Amministrazione Procedente e Enti Attuatori Partner.  

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



 

6  

Art. 2 – (Durata della convenzione) 

2.1) La validità della Convenzione è estesa, ai sensi dell’art. 2 comma 3 della stessa, per il 

periodo di ulteriori sei mesi, a partire dal 01.03.2023 al 01.09.2023; 

2.2) Salvo cause di forza maggiore, dovendo per tali intendersi eventi straordinari e 

imprevedibili che non dipendano dalla volontà degli EAP o dell’Amministrazione 

procedente, non saranno previste ulteriori proroghe alla convenzione. 

2.3) Il presente atto e l’efficacia delle sue disposizioni non sono prorogabili oltre la loro 

scadenza naturale. 

Art. 3 – Contributo per la realizzazione degli interventi 

3.1) L’importo del contributo riconosciuto alla Fondazione Centro Servizi Caritas Jesina 

“Padre Oscar” Onlus, in proprio e in qualità di delegata della Odòs Società Cooperativa 

Sociale e dell’Orto del Sorriso Società Cooperativa Agricola, per l’espletamento delle 

attività individuate dalla presente convenzione e dai suoi allegati è stabilito in € 9.995,34. 

L’importo del contributo riconosciuto alla Mosaico Società Cooperativa Sociale per 

l’espletamento delle attività indicate dalla presente convenzione e dai suoi allegati è stabilito 

in € 10.573,42. Tali somme saranno liquidate in due rate con cadenza trimestrale, previa 

trasmissione all’Amministrazione procedente da parte degli EAP dei documenti 

giustificativi delle spese da questi ultimi sostenute nel trimestre precedente 

3.2) Gli Enti Attuatori dovranno indicare, in tutti i documenti che giustificano le singole 

spese, ove possibile, gli estremi del procedimento indetto dall’Amministrazione 

procedente e, in particolare, il seguente CUP: I51H22000090006.  

3.3) È facoltà dell’ASP AMBITO 9 chiedere in qualsiasi momento, anche successivamente 

alla conclusione delle attività progettuali, la produzione di documenti che giustifichino, 

attestino o dimostrino l’effettività delle spese sostenute da ciascun ETS, la loro congruità, 

regolarità e conformità con le finalità perseguite dall’Amministrazione Procedente.  

3.4) Il CUP di cui al precedente comma 2, nonché ogni altro elemento necessario per le 

procedure di rendicontazione, potranno essere modificati all’occorrenza dall’ASP AMBITO 

9 mediante semplice comunicazione scritta agli Enti Attuatori. 

Art. 4 – Rinvio 

4.1) Per tutto quanto non disciplinato dalle disposizioni che precedono rimangono ferme, 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



 

7  

valide ed efficaci le nome contenute nella Convenzione e i rinvii ivi effettuati. 

Jesi (AN), li _________________ 

Per l’ASP AMBITO 9 il Presidente del Consiglio di Amministrazione Dott.ssa Gianfranca 

Schiavoni 

______________________________________ 

Per la Fondazione Centro Servizi Caritas “Padre Oscar” Onlus il legale rappresentante p.t. Dott. 

Mario D’Aurizio,  

_____________________________________ 

per la Cooperativa Sociale Mosaico il legale rappresentante p.t. Matteo Bucciarelli,  

___________________________________ 

Il sottoscritto Dott. Mario D’Aurizio, nella qualità di Legale Rappresentante p.t. dell’Ente Attuatore 

Fondazione Centro Servizi Caritas “Padre Oscar” Onlus, dichiara di aver preso perfetta e 

particolareggiata conoscenza delle clausole convenzionali e di tutti gli atti ivi richiamati e, ai sensi e 

per gli effetti degli articoli 1341 e 1342 c.c., dichiara di accettare espressamente l’art. 3) “Contributo 

per la realizzazione degli interventi.  

Jesi (AN), li …………………………………….. 

Dott. Marco D’Aurizio 

_____________________________________  

Il sottoscritto Dott. Matteo Bucciarelli, nella qualità di Legale Rappresentante p.t. dell’Ente Attuatore 

Cooperativa Sociale Mosaico ETS, dichiara di aver preso perfetta e particolareggiata conoscenza 

delle clausole convenzionali e di tutti gli atti ivi richiamati e, ai sensi e per gli effetti degli articoli 

1341 e 1342 c.c., dichiara di accettare espressamente l’art. 3) “Contributo per la realizzazione degli 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



 

8  

interventi.  

Jesi (AN), li …………………………………….. 

Dott. Matteo Bucciarelli 

_____________________________________ 

 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



1 
 

 

VERBALE DELLA RIUNONE di Venerdì 04 Novembre 2022. 

ORA INIZIO: 09:15 

SEDE: Sede dell’ASP AMBITO 9 – Salone Riccardo Borini. 

PRESENTI:  

CARITAS 

• Dott.ssa Boiani Mariangela; 

• Dott.ssa Passagrilli Cleo; 

MOSAICO SOC. COOP. ETS 

• Dott. Matteo Bucciarelli 

ASP AMBITO 9 

• Dott.ssa Maria Pina Masella, Responsabile dell’U.O. Disagio e Povertà; 

• Dott.ssa Rita Ferro, Assistente Sociale dell’U.O. Disagio e Povertà; 

• Dott.ssa Cristiana Pesaresi, U.O. Disagio e Povertà;  

• Dott. Riccardo Giumenti, U.O. Disagio e Povertà in qualità di segretario verbalizzante 

 

1. Ristrutturazione dell’assetto organizzativo del progetto. 
 

 

La Dott.ssa Masella dà il benvenuto ai presenti ed espone le ragioni per cui è stato convocato 
l’odierno tavolo. In particolare, alla luce delle dimissioni della Dott.ssa Mammoli si è resa necessaria 
una riorganizzazione dei ruoli e delle funzioni; in tale contesto l’Amministrazione procedente ha 
deciso di coinvolgere maggiormente le Assistenti Sociali, che già operano sul territorio di riferimento 
ed hanno in carico i beneficiari, e di affidare l'incarico di Coordinatore del servizio alla Dott.ssa 
Pesaresi Cristiana, la quale non soltanto ha la qualifica di educatrice, ma nel suo curriculum annovera 
anche precedenti esperienze come responsabile di servizio. Il coordinamento, inoltre, sarà 
inquadrato nel progetto come valorizzazione del personale. In tal modo si liberano alcune risorse che 
saranno destinate al potenziamento di specifiche azioni, come di seguito descritto. 

Un’ulteriore modifica che l’ASP AMBITO 9 intende proporre agli Enti Attuatori Partner, nello specifico 
alla Fondazione Centro Servizi Caritas Jesina “Padre Oscar” Onlus, consiste nell’aumentare, nella 
misura di n. 5 ore settimanali, il tempo che la Dott.ssa Passagrilli dedica al presente progetto. Da tale 
emendamento deriverebbe un incremento di costo pari a € 3.520,00 calcolati su in periodo di 11 mesi 
a partire da novembre 2022.  È infatti intenzione dell’Amministrazione avvalersi della facoltà di 
prorogare il progetto, utilizzando i fondi del PON PrIns; tuttavia, poiché la concreta allocazione delle 
risorse dipende dall’avanzamento di altri progetti in carico all’U.O.C. procedente, ad oggi non è 
possibile assumere impegni di spesa. La durata complessiva del progetto, come correttamente 
osservato dalla Dott.ssa Boiani, verrebbe allungata a 18 mesi. 

ORDINE DEL GIORNO 

SVOLGIMENTO 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



2 
 

 

Gli invitati al tavolo evidenziano come le prospettive progettuali, a breve e medio termine, debbano 
prevedere l’impiego di figure educative riconosciute e munite di idonei titoli. La Dott.ssa Pesaresi 
comunica che, per i progetti futuri, l’ASP AMBITO 9 indicherà, nei documenti delle varie procedure, i 
requisiti professionali che i singoli operatori, nell’organico degli Enti candidati, dovranno possedere 
affinché i loro datori di lavoro possano accedere a dette selezioni. La Dott.ssa Ferro riferisce inoltre 
che è intenzione dell’Amministrazione ampliare il progetto introducendo una fase di follow-up 
consistente in un appartamento di “sgancio”. Ciò richiederebbe maggiori forze educative, per il cui 
finanziamento è opportuno attendere la fine dell’anno corrente e l’approvazione dei progetti 
afferenti al P.N.R.R. La Dott.ssa Ferro aggiunge poi che per future coprogettazioni, relative a 
interventi basati sull’approccio dell’Housing First, rimane valido l’elenco degli ETS stilato all’esito del 
procedimento che ha condotto alla creazione del presente tavolo. 

La Dott.sa Passagrilli evidenzia come di recente i proprietari delle abitazioni, che concorrono nel 
mercato locatizio locale, abbiano aumentato le garanzie richieste al punto da esigere il deposito 
anticipato dell’intero prezzo dedotto in contratto, ovvero il rilascio di una fideiussione a garanzia del 
suo pagamento. Al fine di superare tale ostacolo la Dott.ssa Masella ipotizza la pubblicazione di una 
manifestazione di interesse rivolta ad imprese assicuratrici per l’attivazione di apposite polizze, è 
tuttavia dubbio se tale servizio possa essere rendicontato sul PON PrIns, la Dott.ssa Ferro, condivide 
il dubbio espresso dalla Responsabile dell’U.O.C. Disagio e Povertà e suggerisce di formulare un 
quesito alle competenti Autorità Centrali. 

La Dott.ssa Ferro riferisce che curerà le attività di equipe e di monitoraggio e che in futuro agli 
educatori verrà affidato un progetto educativo per ogni utente, gli stessi rimarranno, in ogni caso 
referenti per entrambi gli appartamenti e dell’andamento generale del progetto. La medesima 
Assistente Sociale, su domanda della Dott.ssa Masella, riferisce che il personale del S.E.R.T. è stato 
coinvolto nel progetto e si è dimostrato molto collaborativo. 

La Dott.ssa Passagrilli annuncia che il proprietario di uno degli appartamenti coinvolti è disposto a 
intestare il contratto agli attuali coinquilini, la Dott.ssa Masella accoglie positivamente la notizia e 
osserva che uno degli obiettivi dell’Housing First è la mitigazione dei danni che la prolungata 
condizione di senza dimora ha provocato alla persona. Sul punto interviene la sopra menzionata 
esponente della Caritas, la quale ritiene che lo scopo del progetto includa anche la valutazione e il 
miglioramento delle capacità di coabitazione degli individui coinvolti. In merito all’intestazione di 
contratti in capo ai beneficiari, emerge la necessità di verificare se sia possibile che ad essi siano 
intestate le forniture delle utenze quando i medesimi non siano ancora titolari del contratto di 
locazione. La Responsabile dell’U.O.C. Disagio e Povertà ritiene che vi sia la possibilità di utilizzare 
appartamenti dichiarati disponibili dall’ERAP e dalla metratura inferiore a quella prevista dalla 
normativa per le assegnazioni se non per situazioni definite emergenziali, ciò, sottolinea la Dott.ssa 
Ferro, permetterebbe di passare a uno schema progettuale di Housing First “puro”. Tuttavia, rimarca 
la Dott.ssa Masella, la possibilità prospettata deve essere valutata con l’E.R.A.P. e richiederà un 
maggior numero di educatori da dedicare al progetto. La Dott.ssa Passagrilli, accoglie favorevolmente 
la prospettiva offerta evidenziando come gli utenti da inserire in progetti di Housing First non 
manchino.  

La Dott.ssa Ferro ritiene esaurito l’Ordine del Giorno dell’odierno tavolo di coprogettazione, che 
procede in forma semplificata (senza necessità di verbalizzazione) per la presentazione del c.d. 
“manuale operativo dell’Housing First”, contenente la modulistica redatta e i protocolli operativi 
maturati fino ad ora. Nel rispondere alla Dott.ssa Boiani, che chiede se il manuale sia un’opera in 
itinere, il Dott. Bucciarelli risponde che il manuale è frutto di un’analisi svolta apriori e il suo contenuto 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



3 
 

ha portata generale, ciò implica che gli schemi e i contenuti proposti dovranno essere di volta in volta 
adattati in base alle specifiche situazioni e modificati secondo le necessità rilevate dagli operatori.  

 

I presenti concordano, senza obiezione alcuna, di modificare il Piano Finanziario come segue: 

- La voce di spesa “Operatore con funzione di coordinatore” viene ridotta da € 3.840,00 a € 
2.240,00, somma corrispondente al costo sostenuto per tale voce dal 01.03.2022 al 
04.11.2022; 

- viene introdotta la voce di spesa “Coordinamento dal 04.11.2022” il cui importo ammonta ad 
€ 1.600,00 a titolo di valorizzazione; 

- viene introdotta l’ulteriore voce di spesa “Educatore Caritas dal 04.11.2022”, imputata all’ETS 
Caritas, consistente in 10 ore settimanali, per il costo di € 2.720,00, calcolato dal 04.11.2022 
al 01.03.2023. 

I presenti concordano, senza obiezione alcuna, che nell’eventualità in cui la convenzione sia 
prorogata, ai sensi dell’art. 2 comma 3, l’ASP AMBITO 9 potrà, con Determinazione del Direttore, 
modificare unilateralmente l’articolo 6 della stessa, senza che ciò arrechi pregiudizio agli EAP, al fine 
di renderlo compatibile con la regolamentazione del PON PrIns (nonché eventuali, ulteriori o 
alternative fonti di finanziamento) e le sue modalità di erogazione e rendicontazione.  

  
Esauriti gli argomenti di discussione, l’incontro termina alle ore 11:00 e riprende in forma semplificata 
come sopra indicato. 
 
FIRMA 
 
F.to Dott.sa Boiani Mariangela___________________________________ 
 
F.to Dott.ssa Passagrilli Cleo ______________________________________ 
 
F.to Dott. Matteo Bucciarelli ______________________________________ 
 
F.to Dott.ssa Maria Pina Masella _______________________________________ 
 
F.to Dott.ssa Ferro Rita ______________________________________ 
 
F.to Dott.ssa Pesaresi Cristiana ______________________________________ 
 
F.to Dott. Riccardo Giumenti ______________________________________ 
 

CONCLUSIONI 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



Via Gramsci, 95- 60035 Jesi (An) Tel.0731/236967 Fax 0731/236954   
e-mail asp.ambitonove@aspambitonove.it, pec asp.ambitonove@emarche.it, sito web 

www.aspambitonove.it  
CF 92024900422 - PI 02546320421 

 
 

MOSAICO SOC. COOP. 

Via Don Minzoni, n. 29 

60044 – Fabriano (AN) 

PEC: mosaicocoop@pec.it 

 

FONDAZIONE CENTRO 

SERVIZI CARITAS JESINA 

“PADRE OSCAR” ONLUS 

Via Papa Giovanni XXII, n. 6 

60035 – Jesi (AN) 

PEC: caritasjesi@pec.buffetti.it 

 

OGGETTO: Progetti secondo l’approccio dell’Housing-first.  

 

Preg. mi, 

con la presente si avviano i lavori in modalità asincrona del tavolo di coprogettazione per la 

realizzazione degli interventi fondati sull’approccio del c.d. Housing First. 

Come anticipato nella precedente sessione, svoltasi in data 04.11.2022, è intenzione di questa 

Amministrazione Procedente di avvalersi della possibilità di prorogare la convenzione di ulteriori sei 

mesi. Preliminarmente a tale proroga, su cui era stato formulato un parere unanimemente positivo, è 

necessario rilevare come, nell’esperienza fino ad ora maturata, sia emersa la necessità di una 

maggiore intensità educativa. Nel corso delle attività progettuali non solo è aumentato il numero di 

beneficiari, ma si sono anche registrate situazioni di estrema fragilità che, in alcuni casi, hanno 

richiesto trattamenti sanitari; più in generale, è emersa la necessità di un intervento educativo che 

non si limiti alla sola sfera economica e abitativa ma si estenda anche all’autogestione personale, 

emotiva e interpersonale. Lo stanziamento attuale per le risorse educative permette di raggiungere un 

livello di "intensità educativa bassa", secondo gli standard della Fio.PSD, che non risulta adeguata a 

fronteggiare lo scenario sopra descritto. È quindi necessario aumentare il numero di ore da dedicare 

a tale attività e, conseguentemente, l’ammontare delle risorse economiche deputate al loro 

finanziamento, per raggiungere così livelli educativi di diversa intensità. Si andrà quindi a mantenere 

il livello di intensità bassa, per i beneficiari che sono ormai prossimi alla fase di sgancio ed un livello 

di intensità alta per coloro i quali sono emerse problematiche che richiedono una presa in carico 

multi-specialistica. 

Per tali ragioni, questa Amministrazione Procedente Vorrebbe proporre agli Enti Attuatori Partner, 

in particolare alla Mosaico Soc. Coop., di prorogare la convenzione aumentando, contestualmente, 

di quattro ore l’azione di educativa; tale intervento si tradurrebbe in un incremento di spesa pari ad € 

2.000,00, calcolati per un lasso di tempo pari a sei mesi, che si andrebbero a sommare al costo della 

proroga per la voce di spesa “Educatore/Tutor”, ammontante ad € 7.008,96. 

Vorrete pertanto dar riscontro al presente messaggio con le Vostre osservazioni. 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.

mailto:asp.ambitonove@aspambitonove.it
http://www.aspambitonove.it/
mailto:mosaicocoop@pec.it
mailto:caritasjesi@pec.buffetti.it


Via Gramsci, 95- 60035 Jesi (An) Tel.0731/236967 Fax 0731/236954   
e-mail asp.ambitonove@aspambitonove.it, pec asp.ambitonove@emarche.it, sito web 

www.aspambitonove.it  
CF 92024900422 - PI 02546320421 

RingraziandoVi per la preziosa e fruttuosa collaborazione si porgono distinti saluti. 

Jesi (AN), li 03.02.2023 

 

F.to Responsabile UO Disagio e Povertà.  

     (Dott.ssa Maria Pina Masella) 
 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.

mailto:asp.ambitonove@aspambitonove.it
http://www.aspambitonove.it/


C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



Alla c.a.
Responsabile UO Disagio e Povertà
Dott.ssa Pina Masella
ASP Ambito 9 
60035 Jesi (AN)

Buongiorno, con la presente si comunica la presa visione della comunicazione ricevuta e 
si allega la stessa firmata dal Legale rappresentante della scrivente cooperativa, per 
conferma ed accetazione dei contenuti indicati. 
Nel dettaglio, il sottoscritto Matteo Bucciarelli, nella qualità di Legale Rappresentante 
della Mosaico cooperativa sociale ETS, Ente Attuatore Partner del progetto come in 
oggetto, si rende disponibile ad attivare l'aumento del n. di ore di educativa nelle 
modalità e nei termini indicati nella comunicazione. 
Si rimane a disposizione per eventuali chiarimenti e/o integrazioni.
Cordiali saluti,

Mosaico cooperativa sociale ETS
Il Presidente
Matteo Bucciarelli 

Il 03/02/2023 14:05, Per conto di: asp.ambitonove@emarche.it ha scritto:
Oggetto: Prot.N.0001547/2023 - PROGETTI SECONDO L'APPROCCIO 
DELL'HOUSING-FIRST - TAVOLO DI COPROGETTAZIONE IN MODALITA' 
ASINCRONA
Mittente: asp.ambitonove@emarche.it
Data: 03/02/2023, 14:05
A: caritasjesi@pec.buffetti.it, mosaicocoop@pec.it

Preg.mi,
Vorrete prendere cortese visione della comunicazione 
allegata e darvi sollecito riscontro.

RingraziandoVi per la preziosa collaborazione si porgono 
distinti saluti.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 21/02/2023 da Giumenti Riccardo.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.

mailto:asp.ambitonove@emarche.it
mailto:asp.ambitonove@emarche.it
mailto:caritasjesi@pec.buffetti.it
mailto:mosaicocoop@pec.it


Gent.mi,
con la presente si conferma l'approvazione della proposta di proroga con 
aumento delle ore dedicate all'azione educativa relativa al progetto in oggetto. 

Distinti saluti

Fondazione Centro Servizi Caritas Jesina "P. Oscar" onlus

Da asp.ambitonove@emarche.it
A caritasjesi@pec.buffetti.it, mosaicocoop@pec.it
Cc 
Data Fri, 3 Feb 2023 14:05:35 +0100 (CET)
Oggetto Prot.N.0001547/2023 - PROGETTI SECONDO L'APPROCCIO DELL'HOUSING-FIRST - 
TAVOLO DI COPROGETTAZIONE IN MODALITA' ASINCRONA

Preg.mi,
Vorrete prendere cortese visione della comunicazione allegata e darvi sollecito 
riscontro.
 
RingraziandoVi per la preziosa collaborazione si porgono distinti saluti.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.


